1 - Anexado planilha com informagoes do impacto de pagamento de pessoal conforme 
reajustes pretendido informado no memorando n° 051/2023/SAAE;

2 - Considerando o resumo de folha de pagamento de novembro e o reajuste pretendido 
o impacto:

- mensal e de RS 28.064,90 (vinte e oito mil sessenta e quatro reals e noventa 
centavos);

- anual 6 de RS 336.778,81 (trezentos e trinta e seis setecentos e setenta e oito 
reals e oitenta e um centavos).

3 - Sendo o que temos a informar, encaminhamos para verificagao de indice de gasto 
com pessoal e prosseguimento habitual.

[...]

O valor da RCL de RS 479.746.674,42 (quatrocentos e setenta e nove milhOes. setecentos e quarenta e seis mil, seiscentos e 
setenta e quatro reias e quarenta e dois centavos) PREVISTA para o periodo de Janeiro a Dezembro de 2024.

3. O Acrfescimo refere-se ao custo mensal de RS 28.064,90 (vinte e oito mil, sessenta e quatro reais e noventa centavos), o custo 
mensal acumulado R$ 119.530,66 (cento e dezenove mil, qulnhentos e trinta reias e sessenta e seis centavos) e RS 
1.434.367,92 (um milhao, quatrocentos e trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), o custo 
anual para 2024, 2025 e 2026.

O calculo refere-se ao processo 295/2023 SAAE

4 Quanto ao impacto sobre o Indice de gasto com pessoal conforms a LRF. temos:

Impacto para 2024
Total da Despesa Pessoal Dezembro 2023 * Acrescimos pra 2024